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1. Sammendrag
1.1 Proposisjonens hovedinnhold

I proposisjonens fremmes endringer i regelverket
for fastsetting av grunnlaget for beregning av syke-
penger, blant annet som følge av innføring av a-ord-
ningen. Dette vil kunne gjøre behandlingen mer ef-
fektiv, sikre større grad av likebehandling og for-
enkle arbeidsgivernes arbeid med beregning og fast-
setting av sykepengegrunnlaget.

Det er flere ytelser som beregnes som sykepen-
ger. Det gjelder omsorgspenger, pleiepenger og opp-
læringspenger etter folketrygdloven kapittel 9 og for-
eldrepenger og svangerskapspenger etter folketrygd-
loven kapittel 14. Forslagene til endringer i bereg-
ningsreglene for sykepenger vil dermed også gjelde
for beregning av ytelser etter folketrygdloven kapit-
lene 9 og 14. 

Bruk av opplysninger som arbeidsgiver har rap-
portert til a-ordningen ved beregning av sykepenger
vil videre kunne bidra til å redusere risikoen for at
Arbeids- og velferdsetaten utbetaler sykepenger ba-
sert på fiktive arbeids- og inntektsforhold. Det vil
også kunne bidra til å redusere misbruk av velferds-
ordningene og være et viktig forebyggende tiltak mot
økonomisk kriminalitet. 

Forslagene vil ikke gi lavere kompensasjonsnivå
for den enkelte sykepengemottaker eller medføre økt
rapporteringsplikt for arbeidsgivere.

I proposisjonen foreslås følgende endringer: 

– Beregningsperioden for sykepengegrunnlaget i
arbeidsgiverperioden endres til de tre siste kalen-
dermånedene før tidspunktet for arbeidsuførhet.
Inntekt rapportert til a-ordningen etter reglene i
a-opplysningsloven for denne perioden skal leg-
ges til grunn ved beregning av aktuell måneds-
inntekt. I dag er utgangspunktet at beregningspe-
rioden er de fire siste ukene før tidspunktet for
arbeidsuførhet, eller siste måned. Dersom
arbeidsforholdet har skiftende arbeidsperioder
eller inntekter, skal et lengre og mer representa-
tivt tidsrom legges til grunn som beregnings-
periode.

– Når trygden yter sykepenger, skal sykepenge-
grunnlaget i arbeidsgiverperioden omregnes til
årsinntekt, og sammenlignes mot rapportert inn-
tekt til a-ordningen etter reglene i a-opplysnings-
loven de siste 12 kalendermånedene. Hvis det er
mer enn 25 pst. avvik, skal sykepengegrunnlaget
fastsettes ved skjønn. I dag sammenlignes aktuell
ukeinntekt omregnet til årsinntekt, mot pensjons-
givende årsinntekt. Dersom det er mer enn 25 pst.
avvik, skal sykepengegrunnlaget fastsettes til
den pensjonsgivende årsinntekten. Den pen-
sjonsgivende årsinntekten skal som utgangs-
punkt beregnes på bakgrunn av pensjonspoeng-
tallene de tre siste årene. Dersom disse ikke er
representative for inntekten på sykmeldingstids-
punktet, skal den pensjonsgivende årsinntekten
fastsettes ved skjønn.

– Sykepengegrunnlaget for frilansere skal fastset-
tes på samme måte som for arbeidstakere,
utgangspunktet er inntekt rapportert til a-ordnin-
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gen de tre siste kalendermånedene. Lønn til
frilansere rapporteres til a-ordningen på lik linje
som lønn til arbeidstakere, og det vil gjøre det
mulig å bruke inntekt rapportert til a-ordningen
til å beregne sykepengegrunnlaget. I dag bereg-
nes sykepengegrunnlaget til frilansere ut fra
gjennomsnittet av pensjonspoengtallene for de
tre siste årene. Det foreslås ingen endring i kom-
pensasjonsgrad, slik at frilansere fortsatt får dek-
ket 100 pst. av sykepengegrunnlaget fra 17. dag. 

– Dersom man har inntekt både som selvstendig
næringsdrivende og frilanser, skal frilansinntek-
ten dekkes med 100 pst., og inntekt som selvsten-
dig næringsdrivende dekkes med 65 pst. I dag får
de som er kombinert selvstendig næringsdri-
vende og frilanser dekket 65 pst. av det samlede
sykepengegrunnlaget.

– Lovfeste at krav om omregning og etterbetaling
av sykepenger på grunn av tariffendringer må
settes frem innen tre måneder etter at tariffavta-
len ble endret.

– Mindre justeringer i hvilke inntekter som skal
inngå i sykepengegrunnlaget.

– Presiseringer i de særlige beregningsreglene som
gjelder for foreldrepenger i § 14-7. 

– Presisering av fra hvilket tidspunkt endring i
grunnbeløpet får virking for kravet til minsteinn-
tekt for ytelser etter kapitlene 8, 9 og 14.

– Forskriftshjemmel for at opplysninger som er
nødvendige for å kunne behandle saker om
ytelser skal gis elektronisk til Arbeids- og vel-
ferdsetaten.

Forslag til endringer i folketrygdloven ble sendt
på høring 20. november 2015. I alt 39 høringsut-
talelser kom inn.

Det vises til de enkelte kapitlene i proposisjonen
der det er redegjort mer detaljert for gjeldende rett,
høringsnotatet, høringsinstansenes syn, samt depar-
tementets vurderinger i forbindelse med gjennom-
gangen av de konkrete forslagene. 

Det vises til proposisjonens kapittel 2 der bak-
grunnen for forslagene er nærmere gjort greie for,
herunder gjeldende rett og utfordringer ved sykepen-
geområdet, IKT-modernisering i Arbeids- og vel-
ferdsetaten, samt innføring av a-ordningen.

I proposisjonens kapittel 10 er det redegjort for
merknader til de enkelte bestemmelsene i lovforsla-
get.

1.2 Komiteens behandling 

Som ledd i komiteens behandling ble det
15. februar 2017 avholdt høring i saken. Følgende
deltok på høringen:

– Kunstnernettverket.

– Musikernes fellesorganisasjon.

1.3 Komiteens innledende merknader

K o m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i -
d e r p a r t i e t ,  D a g  Te r j e  A n d e r s e n ,  F r e d r i c
H o l e n  B j ø r d a l ,  L i s e  C h r i s t o f f e r s e n  o g
R i g m o r  A a s r u d ,  f r a  H ø y r e ,  S t e f a n
H e g g e l u n d ,  l e d e r e n  A r v e  K a m b e ,  B e n t e
S t e i n  M a t h i s e n  o g  B e n g t  M o r t e n
We n s t ø b ,  f r a  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,
I n g e b j ø rg  A m a n d a  G o d s k e s e n  o g  E r l e n d
Wi b o rg ,  f r a  S e n t e r p a r t i e t ,  P e r  O l a f
L u n d t e i g e n ,  f r a  Ve n s t r e ,  S v e i n u n g
R o t e v a t n ,  o g  f r a  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e -
p a r t i ,  K i r s t i  B e r g s t ø , viser til at det helt fra
opprettelsen av Nav har vært en målsetting om at det
skal utvikles IKT-baserte systemer som automati-
serer og gjenbruker informasjon. Dette vil bidra til å
sikre riktig utbetaling og hindre misbruk. 

Gjennom innføring av a-ordningen er det lagt til
rette for at det kan tas i bruk automatiserte løsninger
til erstatning av manuelle operasjoner og omfattende
papirbasert dokumentasjon. K o m i t e e n  viser til
Innst. 268 L (2015–2016) hvor endringene i a-opp-
lysningsloven ble behandlet, samt til lov om arbeids-
givers innrapportering av ansettelses- og inntektsfor-
hold med mer som gjennom flertallsvedtaket i Innst.
370 L (2011–2012) la grunnlaget for ordningen. 

K o m i t e e n  merker seg at det er nødvendig å
gjøre endringer i beregningsgrunnlaget for sykepen-
ger for å nyttiggjøre seg av de innrapporterte dataene
på en best mulig måte, og at dette forventes å sikre
større grad av likebehandling og forenkle arbeidsgi-
vers arbeid med beregning av sykepengegrunnlaget.

K o m i t e e n  merker seg at departementet under-
streker at forslaget ikke vil gi lavere kompensasjons-
nivå for den enkelte sykepengemottaker, og forutset-
ter at det legges inn en sikkerhetsmekanisme som kan
motvirke avvik.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r -
p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  viser
til at det ved den lovendring departementet foreslår
fortsatt vil være en rekke opplysninger som Arbeids-
og velferdsetaten ikke har tilgang til gjennom a-ord-
ningen, som er viktige ved beregning av sykepenge-
krav. Dette er i høringsnotat fra departementet blant
annet oppgitt å være endringer i inntekts- eller ar-
beidsforhold siden forrige rapportering til a-ord-
ningen, opplysninger om avtalt ferie og permisjon,
start- og sluttidspunkt for arbeidsgiverperioden og
refusjonskrav knyttet til forsikrings- og skjermings-
ordninger. 

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S e n t e r p a r t i e t
viser til at opplysninger om arbeidsgivers beregning
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av sykepengegrunnlaget også vil måtte videreføres
som egen melding fra arbeidsgiver til Arbeids- og
velferdsetaten. 

D e t t e  m e d l e m  viser videre til høringssvar fra
LO hvor de går mot forslaget som foreligger i Prop.
37 L (2016–2017), og hvor det anbefales at man av-
venter en endring slik departementet foreslår, inntil
en har mer erfaring med a-ordningen:

«Bakgrunnen er at forenklingsgevinstene etter
nødvendige modifikasjoner, ikke fremstår som store
nok i forhold til usikkerheten om konsekvenser i den
enkeltes sykepengeberegning. Etter LOs vurdering
kan en med fordel avvente mer erfaring med den nye
A-ordningen før saken vurderes igjen.»

D e t t e  m e d l e m  vil understreke at lovend-
ringen ikke fullt ut løser problemene som departe-
mentet beskriver, og at det fortsatt vil være slik at en
stor del av sykepengekravene må behandles manuelt
og at arbeidsgivere fortsatt vil måtte rapportere ma-
nuelt. 

Norsk Tjenestemannslag peker i sitt høringssvar
på at begrunnelsen for forslaget til lovendring er pro-
blematisk fra et prinsipielt ståsted:

«Ambisjonsnivået for den videre IKT-utviklin-
gen bør imidlertid ikke legges så lavt at man går til
det skritt å endre de materielle rettsregler i folke-
trygdloven for å forenkle forvaltningens eget IKT-
utviklingsarbeid. Dersom departementet lar et slikt
rasjonale være førende for det videre arbeidet vil det
medføre at det er IKT-utviklernes og systemenes
begrensninger, snarere enn det velferdspolitiske sam-
funnsmålet som blir avgjørende for innrettingen av
trygdelovgivningen.»

D e t t e  m e d l e m  deler dette synspunkt, og for-
utsetter at lovendringer som skal møte et IKT-teknisk
problem, ikke går på bekostning av rettssikkerhets-
hensyn for den enkelte. Imidlertid er det d e t t e
m e d l e m s  vurdering at forenkling av rutinemessige
oppgaver for medarbeidere i Arbeids- og velferdseta-
ten som kan frigjøre kapasitet til bedre tjenester for
dem som er avhengig av hjelp fra Nav, er positivt. 

1.4 Sykepengegrunnlaget i arbeidsgiverperio-
den

1.4.1 Hovedregel for fastsetting av sykepenge-
grunnlaget i arbeidsgiverperioden

1.4.1.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG

Forslaget om å utvide beregningsperioden til tre må-
neder

Beregningsperioden er den perioden som inntek-
ter hentes fra når sykepengegrunnlaget fastsettes. Det
foreslås at det innføres en beregningsperiode på tre
måneder. Dette innebærer at sykepengegrunnlaget
som hovedregel skal fastsettes ut fra et gjennomsnitt

av innrapportert inntekt til a-ordningen de siste tre
månedene før tidspunktet for arbeidsuførhet
(skjæringstidspunktet). 

En hovedregel om tre måneders beregningsperi-
ode vil inneholde så ferske inntektsopplysninger at
den gir uttrykk for en reell og representativ inntekt
for medlemmet, og samtidig er av en slik lengde at
den er egnet til å fange opp inntektsvariasjoner. Be-
regningsperiode vil også innebære at tilfeldige og
kortvarige inntektssvingninger utjevnes noe og får
mindre betydning. 

Forslaget innebærer en forenkling av regelver-
ket, noe som vil skape større forutsigbarhet for ar-
beidsgivere og medlemmer, og være enklere å admi-
nistrere for Arbeids- og velferdsetaten. 

Forslaget om å oppheve dagens unntaksregel for 
arbeidstakere i arbeidsforhold med skiftende 
arbeidsperioder og inntekter

Den foreslåtte hovedregelen om å utvide bereg-
ningsperioden til tre måneder gjør at man vil ta høyde
for variasjoner i inntekt og således sørge for at syke-
pengegrunnlaget blir representativt for den gjennom-
snittlige inntekten for de aller fleste arbeidsforhold.
Det vil derfor ikke lenger være behov for unntaksbe-
stemmelsen i tredje ledd bokstav e for arbeidstakere
med skiftende perioder og inntekter.

En tre måneders beregningsperiode er i enkelte
tilfeller ikke et tilstrekkelig langt tidsrom for å fast-
sette et representativt sykepengegrunnlag. Dette an-
tas å gjelde arbeidstakere som opplever sesongbaser-
te svingninger i arbeidsmengde og inntekt. I de tilfel-
ler hvor en tre måneders beregningsperiode ikke gir
et representativt sykepengegrunnlag, vil dette korri-
geres i trygdeperioden gjennom 25-prosentregelen i
folketrygdloven § 8-30. Det vises til proposisjonens
kapittel 6 der det redegjøres for forslaget om at syke-
pengegrunnlaget i trygdeperioden skal fastsettes ved
skjønn dersom sykepengegrunnlaget i arbeidsgiver-
perioden avviker med mer enn 25 pst. fra innrappor-
tert inntekt til a-ordningen for de siste tolv kalender-
månedene. 

Det foreslås å oppheve dagens unntaksregel i fol-
ketrygdloven § 8-28 tredje ledd bokstav e.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 8-28
første og andre ledd og § 8-28 tredje ledd bokstav a.

1.4.2 Arbeidsforhold som har vart kortere enn 
beregningsperiodens lengde

1.4.2.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG 

Det foreslås å videreføre dagens unntaksregel for
arbeidstakere som har vært i et arbeidsforhold korte-
re enn beregningsperiodens lengde. I et arbeidsfor-
hold som har vart så kort tid at det ikke er rapportert
lønn til a-ordningen for tre hele kalendermåneder før
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arbeidsuførheten oppstod, skal sykepengegrunnlaget
fastsettes til et gjennomsnitt av faktisk opptjent inn-
tekt for det kortere tidsrommet. 

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 8-28
tredje ledd bokstav b. 

1.4.3 Varig lønnsendring i løpet av 
beregningsperioden

1.4.3.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG

Dagens bestemmelse om at dersom arbeidstake-
ren har fått varig lønnsendring i løpet av beregnings-
perioden, skal tidsrommet etter lønnsendringen leg-
ges til grunn. Tilsvarende skal også gjelde dersom ar-
beidstakeren har fått en varig lønnsendring etter siste
månedlige rapportering til a-ordningen, men før tids-
punktet for arbeidsuførhet. 

Forslaget innebærer at det er varige lønns-
endringer som har funnet sted i løpet av de tre siste
kalendermånedene eller etter sist rapporterte inntekt
til a-ordningen, men før tidspunktet for arbeidsufør-
het, som skal legges til grunn.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 8-28
tredje ledd bokstav c. 

1.4.4 Tariffendringer

1.4.4.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG

Omregning av sykepengegrunnlaget ved tariff-
endring og påfølgende etterbetaling til arbeidsgiver
eller arbeidstaker, er utfordrende og arbeidskrevende
for Arbeids- og velferdsetaten. 

Det foreslås allikevel at dagens regelverk og
praksis videreføres, men at det presiseres i regelver-
ket at et eventuelt krav om omregning og etterbeta-
ling må fremsettes innen tre måneder etter at tariffav-
talen ble endret.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 22-
13 nytt åttende ledd.

1.4.5 Timelønnede arbeidstakere med skiftende 
arbeidsperioder

1.4.5.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG

Det foreslås å videreføre dagens regel om fastset-
ting av sykepengegrunnlaget i arbeidsgiverperioden
for timelønnede arbeidstakere med skiftende arbeids-
perioder, med en presisering om at den aktuelle må-
nedsinntekten i beregningsperioden skal fordeles på
antall faktiske arbeidsdager i den samme beregnings-
perioden. Dette gjøres for å komme frem til et syke-
pengegrunnlag per dag som skal utbetales for aktuel-
le dager vedkommende skulle ha vært på jobb i ar-
beidsgiverperioden.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 8-28
sjette ledd. 

1.4.6 Lovlig fravær uten lønn og feriepenger i 
løpet av beregningsperioden

1.4.6.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG

På bakgrunn av at den foreslåtte hovedregelen
fastsetter beregningsgrunnlaget til gjennomsnittet av
inntekten i de tre siste månedene i a-ordningen, vil
perioder med lovlig fravær uten lønn i løpet av disse
månedene bidra til å redusere beregningsgrunnlaget.
For å sikre at dette ikke skjer, foreslås det at det fast-
settes en inntekt i fraværsperioden som tilsvarer den
inntekten vedkommende ville hatt dersom hun eller
han ikke var borte fra arbeidet. Dette må arbeidsgiver
ta høyde for når de skal fastsette sykepengegrunnla-
get i arbeidsgiverperioden etter §§ 8-28 og 8-29. 

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 8-28
fjerde ledd.

1.4.7 Komiteens merknader

K o m i t e e n  viser til at det i proposisjonen fore-
slås å utvide beregningsperioden for sykepenger i ar-
beidergiverperioden til tre måneder, og at det legges
inn en sikringsbestemmelse når denne perioden ikke
gir et representativt grunnlag. Sykepengegrunnlaget
skal fastsettes ved skjønn når avviket er mer enn 25
pst.

K o m i t e e n  merker seg at en rekke høringsin-
stanser mener at dette i enkelttilfeller kan få store ut-
slag for dem med store svingninger i grunnlaget.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  me-
ner derfor at skjønn bør brukes når avviket er mer enn
15 pst. 

K o m i t e e n  merker seg også at krav om etter-
regning av sykepengegrunnlaget etter tariffendringer
må skje innen en 3-månedersperiode etter tariffavta-
len ble endret. 

Flere høringsinstanser har problematisert dette,
og viser til at etterbetalinger kan skje flere måneder
etter virkningstidspunktet. Dette er særlig relevant i
forbindelse med uravstemninger.

K o m i t e e n  viser til at Etatenes fellesforvalt-
ning sier at det i a-ordningen kan gis opplysninger av
betydning etter 3-månedersperioden som foreslås
lagt til grunn, og at Arbeids- og velferdsetaten vil
kunne ha tilgang til slike oppdaterte opplysninger.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  legger til grunn at dato for end-
ringen av tariffavtale er når tariffavtalen er vedtatt
ved uravstemning. 

Uavhengig av dette vil det kunne oppstå situasjo-
ner der etterbetaling ikke er effektuert eller rapportert
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i a-meldingen innen den foreslåtte tremånedersfris-
ten. Derfor støtter ikke d i s s e  m e d l e m m e r  forsla-
get om nytt åttende ledd i paragraf 22-13.

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S e n t e r p a r t i e t
er enig i departementets vurdering i at det kan være
fornuftig med en tidsavgrensning for omregning og
etterbetaling etter tariffrevisjon, men mener at depar-
tementets forslag til frist på tre måneder for å sette
frem krav er for kort. D e t t e  m e d l e m  mener at en
slik frist for fremsettelse av krav etter folketrygdlo-
ven, slik departementet har foreslått i nytt åttende
ledd, skal være seks måneder etter endring av tariff-
avtale når tariffavtale er vedtatt ved uravstemning. 

D e t t e  m e d l e m  fremmer på denne bakgrunn
følgende forslag:

«I lov av 28. februar 1997 nr. 19 om folketrygd skal
§ 22-13 åttende ledd lyde:

Krav om omregning og etterbetaling av ytelse et-
ter kapittel 8, 9 eller 14 på grunn av tariffrevisjon må
settes fram innen seks måneder etter at tariffavtalen
ble endret.»

1.5 Inntekter som inngår i beregning av den 
aktuelle månedsinntekten

1.5.1 Departementets forslag 

1.5.1.1 GODTGJØRELSE FOR 1. OG 17. MAI OG BE-
VEGELIGE HELLIGDAGER

Ettersom sykepengegrunnlaget nå foreslås fast-
satt ut fra et gjennomsnitt av de tre siste rapporterte
månedene til a-ordningen, vil et eventuelt tillegg for
1. og 17. mai og bevegelige helligdager i liten grad gi
overkompensasjon. Hensynet til ikke å øke arbeids-
givers rapporteringsplikt taler også for å medregne
slike tillegg i sykepengegrunnlaget. Det foreslås der-
for at godtgjørelse for 1. og 17. mai og bevegelige
helligdager tas med ved beregning av sykepenge-
grunnlaget. Det antas at det er et lite antall saker som
vil bli berørt av endringen.

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 8-29
andre ledd siste punktum.

1.5.1.2 VEDRØRENDE FORSKRIFTSHJEMMEL

Det er viktig at det er tydelig for alle parter hvilke
inntektstyper som skal inngå i sykepengegrunnlaget.
I § 8-29 er hovedkategorier for hvilke inntekter som
skal regnes med i sykepengegrunnlaget, og hvilke
inntekter som ikke skal regnes med, listet opp. 

Det vil være lite hensiktsmessig å gi en uttøm-
mende oversikt over alle inntektstyper i a-meldings-
formatet i en egen forskrift med den hensikt å fastslå
om de skal tas med eller ikke i sykepengegrunnlaget. 

Det anses som mer hensiktsmessig at Arbeids- og
velferdsdirektoratet i rundskriv eller vedlegg til

rundskriv gir en detaljert fremstilling av de ulike inn-
tektstypene, og om de skal eller ikke skal medregnes
i sykepengegrunnlaget. Arbeids- og velferdsdirekto-
ratet bør også varsle arbeidsgiver dersom det gjøres
endringer i disse inntektstypene som får konsekven-
ser for det som skal inngå i sykepengegrunnlaget,
slik at arbeidsgiver får mulighet til å gjøre endringer
i sine systemer. 

1.5.1.3 ØVRIGE INNTEKTSTYPER 

Når det gjelder enkelte øvrige inntektstyper, her-
under bonus, overskudd på utgiftsgodtgjørelser, samt
naturalytelser, foreslås det ikke å endre dagens regel-
verk om hvorvidt disse inntektstypene skal eller ikke
skal medregnes i sykepengegrunnlaget. Det vises til
proposisjonens kapittel 5.4.3 der det er nærmere re-
degjort for disse inntektstypene i lys av høringsin-
stansenes uttalelser.

1.5.2 Komiteens merknader

K o m i t e e n  viser til forslag som beskriver hvil-
ke inntekter som inngår i beregning av månedsinn-
tekten, og støtter at tilleggene for hellig- og høytids-
dager som inngår i ordinær timelønn, inngår i syke-
pengegrunnlaget. K o m i t e e n  deler også departe-
mentets syn om at det er behov for å utarbeide en god
oversikt over hvilke lønnsarter som skal inngå i syke-
pengegrunnlaget gjennom et rundskriv o.l., og har ut-
over det ingen merknader til forslaget.

1.6 Sykepengegrunnlaget når trygden yter syke-
penger (trygdeperioden)

1.6.1 Departementets forslag

Forslaget til nye regler for fastsetting av syke-
pengegrunnlaget i trygdeperioden bygger på de end-
ringene som foreslås i dagens regelverk for fastset-
ting av sykepengegrunnlaget i arbeidsgiverperioden. 

Dagens regler er svært ressurskrevende å admi-
nistrere for Arbeids- og velferdsetaten, og kan føre til
usikkerhet for det enkelte medlem og arbeidsgiver.
Det foreslås derfor at sykepengegrunnlaget skal fast-
settes etter skjønn i de tilfeller hvor omregnet årsinn-
tekt avviker mer enn 25 pst. fra inntekt innrapportert
til a-ordningen de siste tolv kalendermåneder før ar-
beidsuførheten inntraff. 

For å unngå at omregnet årsinntekt i for stor grad
avviker fra sammenligningsbeløpet (inntekt innrap-
portert til a-ordningen siste tolv måneder), skal også
sykepenger etter kapittel 8, omsorgspenger, pleie-
penger og opplæringspenger etter kapittel 9, svan-
gerskapspenger og foreldrepenger etter kapittel 14,
samt feriepenger regnes med i sammenlignings-
grunnlaget. Det vil innebære en raskere saksbehand-
ling og effektiviseringsgevinst ved at man for alle re-
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levante inntekter automatisk kan forholde seg til fast-
satte og tilgjengelige størrelser fra a-ordningen. 

Det bør være en viss differanse for at unntaksre-
gelen kommer til anvendelse. Det foreslås derfor at
grensen på 25 pst. videreføres. Bestemmelsen i fol-
ketrygdloven § 8-30 siste ledd om beregning ved
korttidsarbeidsforhold foreslås videreført uendret.
En sammenligning mot rapportert inntekt de siste
tolv kalendermånedene vil gi et tidsmessig mer rele-
vant sammenligningsgrunnlag, som igjen styrker og
forenkler arbeidet med å finne et mest mulig repre-
sentativt sykepengegrunnlag på sykmeldingstids-
punktet. 

Lovforslaget innebærer at det fortsatt må foretas
en manuell beregning av sykepengegrunnlaget, men
da begrenset til de saker hvor det foreligger minst 25
pst. differanse mellom omregnet årsinntekt og inn-
rapportert inntekt til a-ordningen siste tolv måneder. 

Hvilke momenter som skal inngå i denne man-
uelle vurderingen er ikke lovfestet, men fremgår av
forvaltnings- og rettspraksis, herunder rundskrivet til
folketrygdloven § 8-30. Lovforslaget berører ikke
disse vurderingsmomentene, og det legges til grunn
at dagens praksis på dette feltet videreføres.

Det er behovet for en sikkerhetsventil i regelver-
ket som muliggjør en manuell fastsetting av sykepen-
gegrunnlaget i tilfeller av mangelfull eller uriktig
rapportering til a-ordningen. Det foreslås at en slik
sikkerhetsventil innarbeides i regelverket både i fol-
ketrygdloven §§ 8-28 (arbeidsgiverperioden) og 8-
30 (trygdeperioden). 

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 8-30
og folketrygdloven § 8-28 femte ledd. 

1.6.2 Komiteens merknader

K o m i t e e n  viser til forslag og merknader oven-
for under kapitel 1.4.7 Sykepengegrunnlaget i ar-
beidsgiverperioden.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  viser til sine merknader under kapit-
tel 1.4.7 og foreslår at det kan brukes skjønn ved fast-
settelse av inntektsgrunnlaget når omregnet
årsinntekt avviker mer enn 15 pst. fra snitt av tre års
pensjonspoeng. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i  fremmer på denne bakgrunn følgen-
de forslag: 

«I lov av 28. februar 1997 nr. 19 om folketrygd skal
§ 8-30 lyde:

§ 8-30 Sykepengegrunnlaget når trygden yter syke-
penger 

Når trygden yter sykepenger, fastsettes sykepen-
gegrunnlaget ut fra den aktuelle månedsinntekten
(§§ 8-28 og 8-29), som omregnes til årsinntekt.

Årsinntekten etter første ledd sammenlignes mot
pensjonsgivende årsinntekt som fastsettes ut fra
gjennomsnittet av pensjonspoengtallene (se § 3-12)
som er fastsatt for de tre siste årene. Det gjennom-
snittlige poengtallet omregnes til pensjonsgivende
årsinntekt ut fra grunnbeløpet på det tidspunktet da
arbeidstakeren ble arbeidsufør. 

Dersom det er mer enn 15 prosent avvik mellom
omregnet årsinntekt etter første ledd og den pen-
sjonsgivende årsinntekten etter andre ledd, skal sy-
kepengegrunnlaget fastsettes ved skjønn ut fra den
årsinntekten som kan godtgjøres på det tidspunktet
da arbeidstakeren ble arbeidsufør.

For en arbeidstaker som blir arbeidsufør i et tids-
begrenset arbeidsforhold på under seks måneder,
fastsettes sykepengegrunnlaget etter første ledd, selv
om dette sykepengegrunnlaget avviker mer enn 15
prosent fra sykepengegrunnlaget etter tredje ledd.
Dette gjelder bare for det tidsrommet arbeidsforhol-
det skulle ha vart. Deretter kan det ytes sykepenger
etter tredje ledd dersom medlemmet kan dokumente-
re inntektstap.»

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S e n t e r p a r t i e t
viser til den foreslåtte endringen i folketrygdloven
§ 8-30, hvor departementet foreslår at sykepenge-
grunnlaget i trygdeperioden fastsettes ut fra aktuell
månedsinntekt omregnet til årsinntekt, og endrer da-
gens utgangspunkt for beregning av denne, jf. folke-
trygdloven § 8-30 tredje ledd. Ut fra dagens lovverk
skal grunnlaget fastsettes på annen måte enn ved om-
regning til årsinntekt etter første ledd i folketrygdlo-
ven § 8-30, dersom grunnlaget avviker mer enn 25
pst. fra den pensjonsgivende inntekt. Departementet
foreslår endringer i måten å fastsette sykepenge-
grunnlag etter tredje, fjerde og femte ledd i § 8-30.
Omregnet årsinntekt sammenlignes etter gjeldende
rett med et gjennomsnitt av pensjonspoengtall for de
siste tre år. D e t t e  m e d l e m  støtter ikke denne end-
ringen. Departementet viser til at inntektsopplysnin-
ger tre år tilbake i tid ofte er for gamle til å være
representativt for normalinntekten, at opplysninger
om pensjonsgivende inntekt ikke foreligger på sam-
me tidspunkt i kalenderåret for alle og at a-ordningen
gir tilgang til løpende lønnsrapporteringer hver må-
ned. D e t t e  m e d l e m  vil påpeke at dette fremstår
som en løsning hovedsakelig for dem som har hatt en
fast og stabil tilknytning til arbeidslivet det siste året,
og som vekter hensynet til IKT-løsningen tyngre enn
den enkeltes forhold. En slik forkorting som det leg-
ges opp til, vil etter d e t t e  m e d l e m s  mening være
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til ulempe for de arbeidstakere som har hatt avbrudd
i arbeidsforhold, for eksempel på grunn av helsepro-
blematikk, omsorgsbyrde, sosiale forhold m.m. En
lengre beregningsperiode slik som loven legger opp
til i dag, vil etter d e t t e  m e d l e m s  vurdering vise
et mer typisk bilde av en persons arbeids- og inn-
tektsforhold over tid, og dermed gi et riktigere ut-
gangspunkt for beregning av sykepenger for den
enkelte.

D e t t e  m e d l e m  viser til at beregning av syke-
pengegrunnlag er utgangspunkt for en rekke ytelser i
folketrygden. Videre legger beregningen grunnlag
for dem som videre kommer inn i et lengre stønads-
løp gjennom Nav. D e t t e  m e d l e m  viser til en fast
og langvarig praksis i folketrygden hvor man har lagt
beste løsning for stønadsmottaker til grunn ved be-
regning av ytelsesgrunnlag. D e t t e  m e d l e m  ser
departementets forslag som et brudd på denne prak-
sisen, og mener dagens lovverk på området bedre
ivaretar disse hensynene.

D e t t e  m e d l e m  foreslår på denne bakgrunn at
folketrygdloven § 8-30 tredje ledd videreføres som i
dag, og fremmer følgende forslag: 

«I lov av 28. februar 1997 nr. 19 om folketrygd skal
§ 8-30 tredje ledd lyde:

Sykepengegrunnlaget skal svare til den pensjons-
givende årsinntekten som beregnes på grunnlag av
gjennomsnittet av de pensjonspoengtallene (§ 3-12)
som er fastsatt for de tre siste årene. Det gjennom-
snittlige poengtallet omregnes til pensjonsgivende
årsinntekt ut fra grunnbeløpet på sykmeldingstids-
punktet.» 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  viser
til at en rekke arbeidsgivere velger å foreta vanlig
lønnsutbetaling til ansatte som er sykmeldt også i
trygdeperioden, for deretter å sende krav om refusjon
til Nav. I den forbindelse har komiteen fått en hen-
vendelse fra avisen Ságat om den praksisen som leg-
ges til grunn for når et krav anses fremsatt. Statsråden
har i brev til komiteen opplyst at Nav har fastsatt i et
rundskriv at et krav sendt pr. post anses fremsatt den
dagen det er mottatt på Nav minus to virkedager for
postgang. I Postens konsesjon er det stilt krav om at
85 pst. av brevpost skal være mottatt etter én dag og
97 pst. etter tre dager. Navs retningslinjer vil derfor
medføre at rettmessige fremsatte krav bli avvist.
D i s s e  m e d l e m m e r  mener det er uheldig at per-
soner og bedrifter mister rettigheter på grunn av post-
gangen, og ber departementet sikre at dette ikke
skjer. Det kan for eksempel skje ved at konvolutter
skannes eller at det legges inn en større sikkerhets-
margin enn to dager.

1.7 Arbeidsgivers opplysningsplikt til Arbeids- 
og velferdsetaten om inntekt mv. 

1.7.1 Departementets forslag

Ytelsesforvaltningen skal anvende opplysninger
fra mest mulig sikre kilder og i størst mulig grad
gjenbruke fellesoffentlige løsninger. Det er derfor et
ønske å benytte a-ordningen som kilde til opplysnin-
ger om inntekts- og arbeidsforhold i forbindelse med
behandling av sykepengesaker. 

Behandling av en sykepengesak krever imidler-
tid saksspesifikk informasjon som ikke finnes i a-
ordningen. Det er ikke hensiktsmessig å utvide a-
ordningen med alle de typer saksspesifikke opplys-
ninger som etaten trenger for å behandle en sykepen-
gesak, blant annet fordi det vil stride mot intensjone-
ne med a-ordningen og medførte et betydelig merar-
beid for arbeidsgivere.

Arbeidsgiver skal fortsatt være hovedkilde til in-
formasjonen om inntekts- og arbeidsforhold som eta-
ten trenger ved behandling av sykepengesaker. 

I forbindelse med den pågående ikt-modernise-
ringen i Arbeids- og velferdsetaten utvikles det nå
elektroniske dialogløsninger mellom arbeidsgiver og
etaten som skal erstatte dagens papirbaserte system
for utveksling av saksopplysninger. En utvikling og
innføring av elektronisk melding på Altinns platt-
form muliggjør en mer strukturert, forenklet og ef-
fektiv utveksling av saksspesifikke opplysninger
mellom arbeidsgiver og Arbeids- og velferdsetaten.
Det foreslås å fastsette en forskriftshjemmel for å
kunne kreve elektronisk innsending av opplysninger
som er nødvendige for å behandle saker om ytelser
etter folketrygdloven og som ikke skal gis uoppford-
ret etter reglene i a-opplysningsloven. 

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 21-
4.

1.7.2 Komiteens merknader

K o m i t e e n  viser at det er nødvendig å begrense
rapporteringen arbeidsgivere har til det offentlige og
regner med at det utvikles elektroniske løsninger for
data som er nødvendig for å beregne riktig sykepen-
gegrunnlag. K o m i t e e n  mener det må legges mye
arbeid i å få til slike løsninger i arbeidet med nytt
IKT-system. 

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  har
registrert at det er opprettet et eget statlig regelråd
som skal se igjennom forslag for å forhindre unød-
vendig rapportering. D i s s e  m e d l e m m e r  etterly-
ser resultatet av deres gjennomgang av denne saken.

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r -
p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  viser
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til departementets forslag om en forskriftshjemmel
hvor opplysninger som er nødvendige for å kunne be-
handle saker om ytelser skal gis elektronisk, med
hjemmel i folketrygdloven § 21-4. D i s s e  m e d -
l e m m e r  legger til grunn at a-ordningen faktisk er et
så dynamisk og oppdatert system for opplysninger
om inntekts- og arbeidsforhold at det rent praktisk
kan brukes slik departementet tar utgangspunkt i.

D i s s e  m e d l e m m e r  merker seg at den enkelte
bruker synes å utebli som part i saker som skal løses
på den måten departementet legger til grunn. Slik
d i s s e  m e d l e m m e r  leser proposisjonen, er det
Nav, a-ordningen og arbeidsgiver som i hovedsak
blir part i en persons sykepengesak. D i s s e  m e d -
l e m m e r  kan ikke se at tilgjengelighet til opplysnin-
gene for den part saken gjelder, er særlig berørt i pro-
posisjonen. D i s s e  m e d l e m m e r  forutsetter at det
skal være enkelt og oversiktlig for den enkelte bruker
å ha fullt innsyn i sin sak, selv om saksbehandlingen
skal skje automatisk på den måten departementet fo-
reslår. Det må også, etter d i s s e  m e d l e m m e r s
mening, være mulig for den enkelte å få opplyst og
utlevert alt av dokumentasjon og vurderinger som er
lagt til grunn i beregningen av sitt sykepengegrunn-
lag. D i s s e  m e d l e m m e r  mener dette må være til-
gjengelig for utlevering for den enkelte ved det loka-
le Nav-kontor. 

1.8 Øvrige endringer

1.8.1 Sykepengegrunnlaget til frilansere

1.8.1.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG

A-ordningen inneholder inntektsopplysninger
for frilansere. Ved å bruke mer oppdaterte inntekts-
opplysninger fra a-ordningen, vil man kunne få et
mer treffsikkert resultat for hva som er inntektstapet
til vedkommende, enn ved å bruke gjennomsnittlig
inntekt de siste tre kalenderårene. 

Det foreslås derfor at grunnlaget for sykepenger
mv. for frilansere fastsettes på samme måte som for
arbeidstakere og ikke som for selvstendig nærings-
drivende, jf. forslag til §§ 8-28 til 8-30. Enkelte av
bestemmelsene om sykepenger til arbeidstakere er
dermed ikke aktuelle for frilansere. 

Det følger av folketrygdloven § 8-40 at det gis
sykepenger etter bestemmelsene for arbeidstakere til
medlemmer som har inntekt både som arbeidstaker
og frilanser. Inntekten som frilanser regnes med bare
dersom aktuell ukeinntekt som arbeidstaker avviker
mer enn 25 pst. fra samlet pensjonsgivende årsinn-
tekt, jf. § 8-40 tredje punktum. Nå som det foreslås at
sykepengegrunnlaget fastsettes likt for både arbeids-
takere og frilansere, er tredje punktum overflødig og
foreslås opphevet. 

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven §§ 8-
38 og 8-40. 

1.8.2 Kombinert inntekt som frilanser og 
selvstendig næringsdrivende

1.8.2.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG 

Dagens regler for beregning av sykepenger til
frilansere som også har næringsinntekt, slår urimelig
ut, særlig for personer som har en stor andel av inn-
tekten fra arbeidet som frilanser og en mindre andel
som selvstendig næringsdrivende. 

Det foreslås at reglene for beregning av sykepen-
ger til frilansere som også har næringsinntekt, end-
res, slik at alle frilansere vil få sykepenger med 100
pst. av frilansinntekten. 

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 8-
42. 

1.8.3 Særskilte regler for beregning av 
foreldrepenger 

1.8.3.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG

Det bør være klarhet i hvilke regler som skal gjel-
de ved beregning av foreldrepenger når yrkesaktivi-
teten er avsluttet. Den praksisen Arbeids- og vel-
ferdsetaten har i dag, ved at den siste yrkesaktiviteten
legges til grunn for beregningen der det har vært opp-
hold mellom yrkesaktiviteten og uttaket av foreldre-
penger, bør videreføres. Denne dagen anses også som
skjæringstidspunkt for bruk av aktuelle beregnings-
regler. Er man arbeidstaker/frilanser, blir beregnings-
perioden de siste tre kalendermånedene før den da-
gen man avslutter yrkesaktiviteten, jf. § 8-28. Er man
arbeidstaker siste yrkesaktive dag, har man også rett
til feriepenger av ytelsen. Det er ikke hensiktsmessig
å foreslå endring i lovteksten på dette punktet. 

Regelen om at man beholder statusen fra siste
dag av yrkesaktiviteten gjelder altså kun der yrkesak-
tiviteten er opphørt og det har vært et opphold før for-
eldrepengeuttaket starter. 

Det understrekes at reglene i § 8-47 om bereg-
ning av sykepenger til yrkesaktive medlemmer som
midlertidig har vært ute av inntektsgivende arbeid,
gjelder sykmeldte. De kommer dermed ikke til an-
vendelse her.

Når det gjelder beregning av foreldrepenger ved
mottak av etterlønn, foreslås det at etterlønn fortsatt
kan tas med ved beregning av foreldrepenger. Det fo-
reslås at nærmere håndtering av disse sakene regule-
res i Arbeids- og velferdsdirektoratets rundskriv. 

For kvinner som mottar dagpenger under ar-
beidsløshet eller sykepenger etter § 8-49, foreslås det
at lovteksten i § 14-7 andre ledd endres slik at når
man skal fastsette inntekten i de beste seks månedene
av de siste ti månedene før uttak av foreldrepenger
tar til, legger man til grunn de beste seks av de siste
ti kalendermånedene. Dette vil gjøre det mulig å bru-
ke rapportert inntekt til a-ordningen i vurderingen et-
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tersom rapportering til a-ordningen skjer per kalen-
dermåned. 

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 14-7
andre ledd.

1.8.4 Kravet til minste inntektsgrunnlag når 
grunnbeløpet endres

1.8.4.1 DEPARTEMENTETS FORSLAG

Det er en fordel å ha en klar bestemmelse om når
endringen av grunnbeløpet skal gjelde for kravet til
minste inntektsgrunnlag og at denne gjelder tidligst
fra det tidspunktet det nye grunnbeløpet blir fastsatt.
Det foreslås at virkningstidspunktet skal fastsettes
samtidig som nytt grunnbeløp blir fastsatt.

Folketrygdloven § 1-4 handler om regulering av
grunnbeløpet, og gir hjemmel for å gi forskrifter om
dette. En ny forskriftshjemmel for å regulere virk-
ningstidspunktet for den årlige justeringen av grunn-
beløpet hører naturlig inn i denne bestemmelsen.
Den nye forskriftshjemmelen vil være generell og
gjelde alle folketrygdytelsene. Det innebærer at det
ikke lenger vil være behov for en særskilt forskrifts-
hjemmel i folketrygdloven § 4-4 femte ledd, og den-
ne foreslås derfor opphevet. 

Det vises til lovforslaget, folketrygdloven § 1-4
fjerde ledd.

1.8.5 Komiteens merknader

K o m i t e e n  støtter forslaget om at personer som
både har inntekt som frilansere og selvstendige næ-
ringsdrivende, vil få 100 pst. sykepenger av frilans-
inntekten.

K o m i t e e n  regner med at dette kan medføre
endring av sats for eventuell forsikring for tillegg til
sykepenger som kan tegnes etter folketrygdloven.

K o m i t e e n  har for øvrig ingen merknader til
forslagene.

1.9 Økonomiske og administrative konsekven-
ser

1.9.1 Forslag om endret fastsetting av grunnla-
get for korttidsytelsene for arbeidstakere
etter folketrygdloven kapittel 8, 9 og 14

Forslaget om å tilpasse beregningsperioden for
folketrygdens korttidsytelser med rapporteringsper-
iodene i a-ordningen gjennom å utvide beregnings-
perioden til tre måneder, vurderes som en prove-
nynøytral teknisk tilpasning. Beregninger viser at
den foreslåtte endringen kan medføre en utgiftsre-
duksjon på 0,2 pst. Dette innebærer at inntektsgrunn-
lagene for de ulike ytelsene forblir om lag uendret fra
i dag, i tråd med intensjonene til lovforslaget. Ytter-
ligere beregninger viser at lovforslaget også vil være
tilnærmet provenynøytralt for hver av de enkelte ord-
ningene (sykepenger, foreldrepenger og omsorgs- og

pleiepenger), uten store endringer for enkelte grup-
per ytelsesmottakere. 

Lovforslaget vil kunne gi vesentlige administra-
tive gevinster, særlig for Arbeids- og velferdsetaten,
da endringene muliggjør administrative forenklinger
i etaten og en større grad av automatisert saksbehand-
ling. 

1.9.2 Forslag om endret fastsetting av 
grunnlaget for frilansere

Forslaget om at grunnlaget for sykepenger mv.
for frilansere skal fastsettes på samme måte som for
arbeidstakere, kan medføre at frilansere vil få et
høyere inntektsgrunnlag i enkelttilfeller enn hva som
er tilfelle i dag. Det er imidlertid ikke mulig å bereg-
ne og tallfeste denne forskjellen. 

Ettersom frilansere utgjør en svært lav andel av
ytelsesmottakerne, antas det at lovforslaget ikke vil
ha store konsekvenser for stønadsbudsjettet.

1.9.3 Forslag om endret fastsetting av 
grunnlaget for personer som har inntekt 
både som frilanser og selvstendig 
næringsdrivende

Forslaget om at personer som har næringsinntekt
og frilansinntekt får beregnet sykepenger mv. etter
samme regelverk som arbeidstakere som kombinerer
ordinær lønnsinntekt og næringsinntekt, kan medføre
en utgiftsøkning sammenliknet med i dag. Som følge
av at det ikke finnes informasjon om hvor mange av
frilanserne som har kombinerte inntekter, er det ikke
mulig å gi eksakte beregninger av denne utgiftsøk-
ningen. Beregninger indikerer at lovforslaget, på
usikkert grunnlag, kan medføre en økning i stønads-
budsjettet på 1,3 til 5,2 mill. kroner, avhengig av hvor
mange nye sykepengetilfeller som vil oppstå for den-
ne gruppen.

1.9.4 Komiteens merknader

K o m i t e e n  viser til proposisjonen og har for
øvrig ingen merknader.

2. Forslag fra mindretall
Forslag fra Arbeiderpartiet, Senterpartiet og So-
sialistisk Venstreparti:

Forslag 1

I lov av 28. februar 1997 nr. 19 om folketrygd skal
§ 8-30 lyde:

§ 8-30 Sykepengegrunnlaget når trygden yter syke-
penger 
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Når trygden yter sykepenger, fastsettes sykepen-
gegrunnlaget ut fra den aktuelle månedsinntekten
(§§ 8-28 og 8-29), som omregnes til årsinntekt.

Årsinntekten etter første ledd sammenlignes mot
pensjonsgivende årsinntekt som fastsettes ut fra
gjennomsnittet av pensjonspoengtallene (se § 3-12)
som er fastsatt for de tre siste årene. Det gjennom-
snittlige poengtallet omregnes til pensjonsgivende
årsinntekt ut fra grunnbeløpet på det tidspunktet da
arbeidstakeren ble arbeidsufør. 

Dersom det er mer enn 15 prosent avvik mellom
omregnet årsinntekt etter første ledd og den pen-
sjonsgivende årsinntekten etter andre ledd, skal sy-
kepengegrunnlaget fastsettes ved skjønn ut fra den
årsinntekten som kan godtgjøres på det tidspunktet
da arbeidstakeren ble arbeidsufør.

For en arbeidstaker som blir arbeidsufør i et tids-
begrenset arbeidsforhold på under seks måneder,
fastsettes sykepengegrunnlaget etter første ledd, selv
om dette sykepengegrunnlaget avviker mer enn 15
prosent fra sykepengegrunnlaget etter tredje ledd.
Dette gjelder bare for det tidsrommet arbeidsforhol-
det skulle ha vart. Deretter kan det ytes sykepenger
etter tredje ledd dersom medlemmet kan dokumente-
re inntektstap.

Forslag fra Senterpartiet:

Forslag 2

I lov 28. februar 1997 nr. 19 om folketrygd skal § 8-
30 tredje ledd lyde:

Sykepengegrunnlaget skal svare til den pensjons-
givende årsinntekten som beregnes på grunnlag av
gjennomsnittet av de pensjonspoengtallene (§ 3-12)
som er fastsatt for de tre siste årene. Det gjennom-
snittlige poengtallet omregnes til pensjonsgivende
årsinntekt ut fra grunnbeløpet på sykmeldingstids-
punktet. 

Forslag 3

I lov 28. februar 1997 nr. 19 om folketrygd skal § 22-
13 åttende ledd lyde:

Krav om omregning og etterbetaling av ytelse et-
ter kapittel 8, 9 eller 14 på grunn av tariffrevisjon må
settes fram innen seks måneder etter at tariffavtalen
ble endret.

3. Komiteens tilråding
Komiteens tilråding fremmes av komiteens med-

lemmer fra Høyre, Fremskrittspartiet og Venstre.

K o m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser
til proposisjonen og rår Stortinget til å gjøre føl-
gende

v e d t a k  t i l  l o v

om endringer i folketrygdloven (endret fastsetting av 
grunnlaget for sykepenger, foreldrepenger og pleie-

penger mv.)

I
I lov 28. februar 1997 nr. 19 om folketrygd gjøres føl-
gende endringer:

§ 1-4 fjerde ledd skal lyde:
Kongen gir forskrifter med nærmere regler om

regulering av grunnbeløpet, herunder fra hvilket tids-
punkt nytt grunnbeløp får virkning for de enkelte
ytelsene etter denne loven.

§ 4-4 femte ledd oppheves.

§ 8-28 skal lyde:
§ 8-28 Sykepengegrunnlaget i arbeidsgiverperioden

Sykepengegrunnlaget som nevnt i § 8-10 fastset-
tes i arbeidsgiverperioden etter en beregnet aktuell
månedsinntekt, se § 8-29. 

Den aktuelle månedsinntekten skal beregnes etter
den gjennomsnittlige arbeidsinntekten som arbeids-
takeren har hatt i arbeidsforholdet og som rapporte-
res til a-ordningen etter reglene i a-opplysningsloven
i en nærmere bestemt periode før han eller hun ble ar-
beidsufør (beregningsperioden). 

Beregningsperioden fastsettes slik: 
a) De tre siste kalendermånedene før arbeidstake-

ren ble arbeidsufør legges til grunn. 
b) I et arbeidsforhold som har vart så kort tid at det

ikke er rapportert inntekt til a-ordningen for tre
hele kalendermåneder, skal dette kortere tids-
rommet legges til grunn. 

c) I et arbeidsforhold der arbeidstakeren har fått
varig lønnsendring i løpet av eller etter bereg-
ningsperioden, men før arbeidsuførhetstidspunk-
tet, skal tidsrommet etter lønnsendringen legges
til grunn.
Lovlig fravær uten lønn skal holdes utenfor be-

regningsperioden. Dersom arbeidstakeren har hatt
lovlig fravær i beregningsperioden, skal det fastset-
tes en inntekt i fraværsperioden som tilsvarer den
inntekten arbeidstakeren ville ha hatt dersom han el-
ler hun ikke hadde vært borte fra arbeidet.

Dersom rapporteringen til a-ordningen er man-
gelfull eller uriktig, fastsettes sykepengegrunnlaget
ut fra den inntekten arbeidsgiver skulle ha rapportert
til a-ordningen i beregningsperioden. 

For timelønnede arbeidstakere med skiftende ar-
beidsperioder omgjøres den aktuelle månedsinntek-
ten til et sykepengegrunnlag per dag i arbeidsgiver-
perioden ved at inntekten fordeles på antall faktiske
arbeidsdager i beregningsperioden.



11Innst. 221 L – 2016–2017
§ 8-29 skal lyde:
§ 8-29 Inntekter som inngår i beregning av den akt-
uelle månedsinntekten

Ved vurdering av hvilke inntekter som inngår i
den aktuelle månedsinntekten, skal det tas utgangs-
punkt i arbeidsinntekt som rapporteres til a-ord-
ningen etter reglene i a-opplysningsloven.

Lønnsinntekt og andre godtgjørelser som er re-
sultat av arbeidstakerens egen arbeidsinnsats tas med
når den aktuelle månedsinntekten skal beregnes. Til-
legg for ubekvem arbeidstid og ulempetillegg for
spesielle arbeidsforhold regnes med. Det samme
gjelder godtgjørelse for 1. og 17. mai og bevegelige
helligdager som arbeidstakeren opparbeider som et
tillegg per arbeidstime. 

Godtgjørelser som helt eller delvis skal dekke ut-
gifter i forbindelse med utførelsen av arbeidet, tas
ikke med. Dette gjelder blant annet diettgodtgjørelse,
bilgodtgjørelse, verktøygodtgjørelse og smussgodt-
gjørelse. Overskudd på utgiftsgodtgjørelser regnes
med og gis den verdien som nyttes ved forskottstrekk
av skatt.

Lønn for overtid tas ikke med. Overtidslønn skal
likevel tas med når overtiden er pålagt i arbeidsavta-
len som fast overtid og dette ikke er i strid med lov-
bestemmelser om arbeidstid. 

Feriepenger tas ikke med. Naturalytelser tas ikke
med dersom arbeidstakeren også mottar ytelsene un-
der sykefravær. Fra det tidspunkt arbeidstakeren ikke
lenger mottar ytelsene, tas de med ved beregningen
med den verdi som nyttes ved forskottstrekk av skatt. 

§ 8-30 skal lyde:
§ 8-30 Sykepengegrunnlaget når trygden yter syke-
penger

Når trygden yter sykepenger, fastsettes sykepen-
gegrunnlaget ut fra den aktuelle månedsinntekten
(§§ 8-28 og 8-29), som omregnes til årsinntekt. 

Dersom omregnet årsinntekt etter første ledd av-
viker mer enn 25 prosent fra rapportert inntekt (se
§ 8-29) til a-ordningen etter reglene i a-opplysnings-
loven de siste tolv kalendermånedene før arbeidsu-
førheten inntraff, skal sykepengegrunnlaget fastset-
tes ved skjønn ut fra den årsinntekten som kan godt-
gjøres på det tidspunktet arbeidsuførheten inntraff. I
sammenligningsgrunnlaget medregnes også syke-
penger etter kapittel 8, omsorgspenger, pleiepenger
og opplæringspenger etter kapittel 9 og svan-
gerskapspenger og foreldrepenger etter kapittel 14,
når rett til stønad er opptjent som arbeidstaker eller
frilanser. Feriepenger regnes også med.

Dersom rapporteringen til a-ordningen er man-
gelfull eller uriktig, skal sykepengegrunnlaget fast-
settes ved skjønn ut fra den årsinntekten som kan
godtgjøres på det tidspunkt arbeidsuførheten inn-
traff.

For en arbeidstaker som blir arbeidsufør i et tids-
begrenset arbeidsforhold på under seks måneder,
fastsettes sykepengegrunnlaget etter første ledd, selv
om dette sykepengegrunnlaget avviker mer enn 25
prosent fra sykepengegrunnlaget etter andre ledd.
Dette gjelder bare for det tidsrommet arbeidsforhol-
det skulle ha vart. Deretter kan det ytes sykepenger
etter andre ledd dersom medlemmet kan dokumente-
re inntektstap.

§ 8-38 femte ledd skal lyde: 
Sykepengegrunnlaget for frilansere fastsettes et-

ter reglene i § 8-28 første, andre og tredje ledd bok-
stav a) og b), § 8-29 og § 8-30.

§ 8-40 skal lyde:
§ 8-40 Arbeidstaker og frilanser

Til et medlem som på sykmeldingstidspunktet
har inntekt både som arbeidstaker og som frilanser,
ytes det sykepenger etter bestemmelsene for arbeids-
takere, se §§ 8-15 til 8-33. 

§ 8-41 andre og tredje ledd skal lyde:
Sykepengegrunnlaget fastsettes på årsbasis etter

følgende alternativer:
a) Sykepengegrunnlaget fastsettes ut fra den akt-

uelle månedsinntekten, se § 8-28.
b) Sykepengegrunnlaget fastsettes ut fra den pen-

sjonsgivende årsinntekten, se § 8-35.
For differansen mellom inntekt etter alternativ b)

og inntekt etter alternativ a) gjelder bestemmelsene
for selvstendig næringsdrivende, se § 8-34.

§ 8-42 skal lyde:
§ 8-42 Selvstendig næringsdrivende og frilanser 

Til et medlem som på sykmeldingstidspunktet
har inntekt både som selvstendig næringsdrivende og
som frilanser, ytes det sykepenger etter bestemmelse-
ne for et medlem som har inntekt både som arbeids-
taker og selvstendig næringsdrivende, se § 8-41.

§ 14-7 andre ledd skal lyde:
For en kvinne som mottar dagpenger under ar-

beidsløshet eller sykepenger etter § 8-49, kan bereg-
ningsgrunnlaget fastsettes ut fra inntekten i de beste
seks av de siste ti kalendermånedene før hennes uttak
tar til, se § 14-10 første og andre ledd.

§ 21-4 første ledd nytt siste punktum skal lyde: 
Departementet kan i forskrift bestemme at opplysnin-
ger som er nødvendige for å kunne behandle saker
om ytelser etter loven og som ikke skal gis uoppfor-
dret etter reglene i a-opplysningsloven, skal gis elekt-
ronisk til Arbeids- og velferdsetaten.



12 Innst. 221 L – 2016–2017

T
ry

kk
 o

g 
la

yo
ut

: S
to

rt
in

ge
ts

 g
ra

fi
sk

e 
se

ks
jo

n

§ 22-13 nytt åttende ledd skal lyde:
Krav om omregning og etterbetaling av ytelse et-

ter kapittel 8, 9 eller 14 på grunn av tariffrevisjon må
settes fram innen tre måneder etter at tariffavtalen
ble endret.

II
Loven trer i kraft fra den tid Kongen bestemmer. 
Endringene gjelder for tilfeller som har

skjæringstidspunkt fra og med ikrafttredelsestids-
punktet. For ytelser etter kapittel 8 er skjæringstids-
punktet første dag med arbeidsuførhet på grunn av
sykdom eller skade. For ytelser etter kapittel 9 er
skjæringstidspunktet første fraværsdag på grunn av

omsorg for syke barn eller pleie av nærstående. For
svangerskapspenger etter kapittel 14 er skjærings-
tidspunktet det tidspunktet som medlemmet må slut-
te i arbeid på grunn av graviditet, mens for foreldre-
penger etter kapittel 14 er skjæringstidspunktet den
dagen medlemmet begynner å ta ut foreldrepenger. I
tilfeller der far velger å utsette sitt uttak av foreldre-
penger, er skjæringstidspunktet likevel siste dag i
mors del av fellesperioden. 

Det skal ikke fastsettes nytt beregningsgrunnlag
i saker med skjæringstidspunkt til og med dagen før
ikrafttredelsestidspunktet. Det samme gjelder ved
overgang mellom ytelser etter kapittel 8, 9 eller 14.

Oslo, i arbeids- og sosialkomiteen, den 14. mars 2017

Arve Kambe Rigmor Aasrud

leder ordfører


